
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER LA FORNITURA DI UN 
SISTEMA COMPLETAMENTE AUTOMATICO IN MICROPIASTRA PER L’ESECUZIONE DI TEST 
IMMUNOEMATOLOGICI PRETRASFUSIONALI E PER LA DIAGNOSTICA IMMUNOEMATOLOGICA DI 
PAZIENTI, DONNE GRAVIDE E DONATORI - PERIODO 01.10.2024-30.09.2030 - IMPORTO COMPLESSIVO: € 
1.851.408,60.= I.V.A. 22% ESCLUSA - CIG DI PROCEDURA: 9896378D77 - CIG DERIVATO: B1F522F224 - 
AGGIUDICAZIONE - ATTI 266/2023.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 
 

PREMESSO che: 
- con decreto del Direttore Generale n. 1624 del 16.06.2023 è stata indetta procedura ristretta, ai sensi 

dell’art. 61 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di un sistema 
completamente automatico in micropiastra per l’esecuzione di test immunoematologici pretrasfusionali 
e per la diagnostica immunoematologica di pazienti, donne gravide e donatori, con aggiudicazione a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 
95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, con riserva di applicazione dell’art. 95, comma 12, del medesimo 
decreto legislativo qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto e l’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida; 

- la SC Approvvigionamenti ed Economato ha provveduto alla pubblicazione del bando di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - foglio inserzioni n. 71 del 23.06.2023; 

 
TENUTO CONTO che l’importo a base d’asta è stato fissato in complessivi € 2.100.000,00.= I.V.A. 22% 
esclusa oltre agli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, di € 450,00.= I.V.A. 22% esclusa - Cod. gara: 
A_2023_282 - CIG di procedura: 9896378D77; 

 
ATTESO che, entro il termine previsto dal bando di gara (20.07.2023 - ore 10.00), sono pervenute n. 2 
domande di partecipazione dalle ditte Dia4it S.r.l. ed Immucor Italia S.p.A.; 
 
DATO ATTO che, con decreto del Direttore Generale n. 504 del 22.02.2024, è stato autorizzato l’avvio della 
fase di confronto competitivo tra le ditte che hanno presentato, nei termini previsti dal bando di gara, la 
domanda di partecipazione ed è stata, al contempo, approvata la documentazione di gara; 
 
ACCERTATO che, entro la scadenza stabilita dalla regola di gara (10.05.2024 ore 12.00), secondo quanto 
risulta dalla piattaforma telematica negoziale SinTel, ha formulato offerta, nell’ambito della fase di rilancio 
competitivo tra gli operatori economici di cui sopra, unicamente la ditta Immucor Italia S.p.A. (prot. inf. 
SinTel: 1715418053423); 
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1963 del 12/06/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

ATTESO che, in data 14.05.2024, in seduta pubblica, si è proceduto al download, all’apertura ed alla verifica 
della documentazione amministrativa e tecnica prodotta dalla ditta Immucor Italia S.p.A., unica 
partecipante, da cui è emerso che la stessa ha correttamente presentato quanto richiesto dalla regola di 
gara; 
 
TENUTO CONTO che, con provvedimento datato 20.05.2024, il Responsabile Unico del Procedimento ha 
disposto l’ammissione della ditta Immucor Italia S.p.A. alle fasi successive di gara; 
 
CONSIDERATO che, con decreto del Direttore Generale n. 1608 del 17.05.2024, sono stati nominati, ai sensi 
dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, i componenti della Commissione giudicatrice deputata alla valutazione 
delle caratteristiche tecnico/qualitative ed all’attribuzione dei conseguenti punteggi, ai fini 
dell’aggiudicazione della fornitura di cui all’oggetto, come segue: 
- Dott.ssa Stefania Villa, in servizio presso la SC Medicina Trasfusionale, in qualità di Presidente 

verbalizzante; 
- Dott.ssa Nicoletta Revelli, in servizio presso la SC Medicina Trasfusionale, in qualità di commissario; 
- Dott.ssa Daniela Intini, in servizio presso la SC Medicina Trasfusionale, in qualità di commissario; 
 
RICHIAMATO il verbale della seduta riservata della Commissione giudicatrice del 27.05.2024, durante la 
quale è stata valutata la proposta tecnica della ditta Immucor Italia S.p.A. ed è stato attribuito alla stessa un 
punteggio di 70/70; 
 
ATTESO che, in data 30.05.2024, in seduta pubblica, si è provveduto:  
- a dar lettura del verbale della Commissione giudicatrice datato 27.05.2024; 
- al download ed all’apertura telematica dell’offerta economica presentata dalla ditta Immucor Italia 

S.p.A., da cui emerge quanto segue: 
 

Ditta Prot. informatico SinTel 
Valore offerta 

economica 
Punteggio 
massimo 

Punteggio economico 

Immucor Italia S.p.A. 1715418053423 € 1.851.408,60 30 30/30 

 

Il sistema telematico ex se ha generato la seguente graduatoria: 
 

Ditta 
Punteggio tecnico 

riparametrato 
Punteggio economico Punteggio totale 

Valore offerta 
economica 

Immucor Italia S.p.A. 70 30 100/100 € 1.851.408,60 

 
RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 97, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016 che prevede, nel caso in cui il 
criterio di aggiudicazione sia quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, che: “… la congruità delle 
offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi 
agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi 
previsti dal bando di gara. Il calcolo di cui al primo periodo è effettuato ove il numero delle offerte ammesse 
sia pari o superiore a tre ...”;  
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

VERIFICATA, altresì, la congruità dei prezzi proposti dalla ditta Immucor Italia S.p.A. rispetto alle quotazioni 
di mercato praticate per prodotti analoghi; 
 
RITENUTO di dover aggiudicare alla ditta Immucor Italia S.p.A. la procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del 
d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di un sistema completamente automatico 
in micropiastra per l’esecuzione di test immunoematologici pretrasfusionali e per la diagnostica 
immunoematologica di pazienti, donne gravide e donatori; 
 
DATO ATTO che la durata della fornitura è di 72 mesi (01.10.2024-30.09.2030) eventualmente prorogabile, 
ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure finalizzate all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 
12 mesi; 
 
DATO ATTO, altresì, che è prevista, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, l’opzione 
di variazione contrattuale per un valore complessivo massimo pari al 20% del valore posto base di gara ed 
è, inoltre, prevista la clausola di adesione agli esiti di gara da parte di tutti gli Enti sanitari pubblici facenti 
parte del Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) in misura non superiore al 
100% dell’importo aggiudicato; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’affidamento della fornitura in oggetto, per i primi 72 mesi, determina una spesa 
complessiva di € 1.851.408,60.= I.V.A. 22% esclusa, oltre agli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, 
di € 450,00.= I.V.A. 22% esclusa - CIG derivato: B1F522F224, così suddivisa: 
- reagenti e materiali di consumo: € 1.461.408,60.= I.V.A. 22% esclusa; 
- noleggio ed assistenza tecnica: € 390.000,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
ATTESO che la somma complessiva di € 2.156,72.= I.V.A. 22% esclusa, derivante dalle spese di pubblicazione 
per la procedura di cui trattasi, è a carico della ditta aggiudicataria, così come prescritto dalla regola di gara; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di approvare i verbali relativi alle operazioni di gara, svolte nelle sedute del 14.05.2024, del 27.05.2024 

e del 30.05.2024; 
 

2. di aggiudicare alla ditta Immucor Italia S.p.A., la procedura ristretta, espletata ai sensi dell’art. 61 del 
d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di un sistema completamente 
automatico in micropiastra per l’esecuzione di test immunoematologici pretrasfusionali e per la 
diagnostica immunoematologica di pazienti, donne gravide e donatori, per il periodo 01.10.2024-
30.09.2030, per un importo complessivo di € 1.851.408,60.= I.V.A. 22% esclusa, oltre agli oneri per la 
sicurezza, non soggetti a ribasso, di € 450,00.= I.V.A. 22% esclusa - CIG derivato: B1F522F224; 

 
3. di dare atto che il contratto d’appalto è eventualmente prorogabile, ai sensi dell’art. 120, comma 10, 

del d.lgs. n. 36/2023, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure finalizzate 
all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 12 mesi; 

 
4. di dare atto, inoltre, che è prevista, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, 

l’opzione di variazione contrattuale per un valore complessivo massimo pari al 20% del valore posto 
base di gara ed è, inoltre, prevista la clausola di adesione agli esiti di gara da parte di tutti gli Enti 
sanitari pubblici facenti parte del Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP 
Milano) in misura non superiore al 100% dell’importo aggiudicato; 

 
5. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere ciascun contratto qualora, nel corso di 

validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per materiale coincidente 
con quello di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico dell'ente; 

 
6. di nominare quale direttore dell’esecuzione dei contratti il Direttore della SC Medicina Trasfusionale; 

 
7. di dare atto che il costo complessivo di € 2.259.267,49.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per 

gli anni 2024, 2025, 2026, 2027, 2028 e 2030; 
 

8. di dare atto, altresì, che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 
copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue: 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 

400170 - Dispositivi medici diagnostici in 
vitro: materiali diagnostici CND: W 

2023001502 - 

2024 € 70.194,52 

2025 € 288.778,08 

2026 € 288.778,08 

2027 € 288.778,08 

2028 € 288.778,08 

2029 € 288.778,08 

2030 € 218.583,57 

400172 - Prodotti chimici: Materiali 
diagnostici (senza Cnd) 

2024001692 - 

2024 € 2.093,75 

2025 € 8.375,00 

2026 € 8.375,00 

2027 € 8.375,00 

2028 € 8.375,00 

2029 € 8.375,00 

2030 € 6.281,25 

480320 - Noleggio impianti e 
apparecchiature 

2024001693 - 

2024 € 20.374,00 

2025 € 79.300,00 

2026 € 79.300,00 

2027 € 79.300,00 

2028 € 79.300,00 

2029 € 79.300,00 

2030 € 59.475,00 

Totale     € 2.259.267,49 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 2.259.267,49 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
11. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 

 


